
私幼第 04088 号 

令和 4年 9月 7日 

 

都道府県団体長 様 

 

全日本私立幼稚園連合会 

会 長 田中 雅道 

 

幼稚園及び認定こども園における安全管理の徹底のお願い 

 

日頃より、本連合会の活動にご理解、ご協力賜り誠にありがとうございます。 

さてこの度、静岡県牧之原市において、認定こども園の送迎バスに置き去りに

された子どもが亡くなるという大変痛ましい事案が発生したことを受け、3府省

より『保育所、幼稚園、認定こども園及び特別支援学校幼稚部におけるバス送迎

に当たっての安全管理の徹底について（再周知）』の文書が発出されました。 

再周知の概要は、バスによる送迎について、改めて安全管理を徹底するよう

「幼稚園及び認定こども園」に対して関係部局より各園へ周知するとともに、事

案の詳細を更に把握した上で、今後、追加的な対策も検討することとなっていま

す。 

本連合会は、これまで経営研究委員会において協議・検討を重ね、令和 4年 6

月 9日付でサイボウズ office にて『スクールバスに関する安全チェックシート

の活用』について掲載し、都道府県団体事務局を通じて加盟園に対し、より高い

安全意識をもって対応できるよう、スクールバスに関する安全チェックシート

を周知していたところです。本日、改めてチェックシートを再掲致しますのでご

確認いただき、加盟園へ周知していただきたく存じます。 

なお、経営研究委員会では、引き続き、チェックシートについて協議・検討を

行い、更なる安全管理の徹底のあり方に関する留意事項を取りまとめて参りま

す。各団体長におかれましては、引き続き、加盟園に対して、安全運転・対策の

再徹底の周知のご協力をお願い致します。 

 

 

 

以 上 


